
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

PORTARIA DE REDES. Nº 1.083/2019-GAB/PAD.         
BELÉM, 02 DE OUTUBRO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 2.083/2019-NDE/SEDUC, 
de 20/09/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 295/2017-GAB/PAD de 31/05/2017, publicada no DOE n° 
33.387 de 02/06/2017, prorrogado pela PORTARIA nº 335/2017-GAB/PAD 
de 03/08/2017, publicada no DOE nº 33.432 de 07/08/2017, requerendo o 
prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 480955
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: PORTARIA Nº 456/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/07/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:PEDRO PAULO COSTA ROSA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 458/2019-CPSP
Término de vínculo: 04/09/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:SILVANA ALVES VIEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 459/2019-CPSP
Término de vínculo: 16/09/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:BEATRIZ COSTA MAUES
Cargo: Assistente Administrativo/Intérprete de Libras
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 460/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:KELCIRLANE RIBEIRO PEREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 461/2019-CPSP
Término de vínculo: 07/08/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:ALEX DE ASSIS ASSUNÇAO MACHADO
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 462/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:ELVIRA MIRANDA DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 463/2019-CPSP
Término de vínculo: 31/07/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:SIMONE MARIA COSTA PENICHE
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 464/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/08/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:MARIA JANICE LEMOS CORREA
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 465/2019-CPSP
Término de vínculo: 08/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:VANILSON SOUSA SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 466/2019-CPSP
Término de vínculo: 08/03/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:FABIANA AQUINO SILVA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 467/2019-CPSP
Término de vínculo: 28/08/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:ANDREA MARIA FERREIRA DE OLIVEIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 468/2019-CPSP
Término de vínculo: 16/09/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:TAYANA CORTEZ FERREIRA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 469/2019-CPSP
Término de vínculo: 14/08/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:EDER FERREIRA AMOURY
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 470/2019-CPSP
Término de vínculo: 10/09/2019
Motivo: Rescisão a pedido
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:TANIA MARIA DO NASCIMENTO MELO
Cargo: Assistente Administrativo
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 471/2019-CPSP
Término de vínculo: 30/08/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:AMANDA DIAS DA CRUZ
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 472/2019-CPSP
Término de vínculo: 01/03/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:NALVA ROSANGELA DE SOUZA COSTA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 473/2019-CPSP
Término de vínculo: 19/08/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:LUAN XAVIER DE SOUZA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

ATO: PORTARIA Nº 474/2019-CPSP
Término de vínculo: 05/08/2019
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
NOME do servidor:JHONIS THIAGO CARDOSO QUARESMA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: NAIRA LUZIA PINA SILVA DE CASTRO

Protocolo: 480947


